Дело № 1-82/2021

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

09 июня 2021 года пгт. Пограничный 

Пограничный районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Билле И.П.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Пограничного района Приморского края Масловой Е.В., 

подсудимого - ФИО1, 

защитника – адвоката Сергеевой Н.П., удостоверение № 1791, ордер № 77,

при секретаре Шакировой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 200.2, ч. 1 ст. 226.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступления при следующих обстоятельствах.

ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в западном направлении на расстоянии 210 метрах от дома № 14 «в» по ул. Агеева г. Уссурийск Уссурийского городского округа Приморского края не позднее 18 часов 30 минут 22.05.2020 года принял предложение от неустановленного гражданина КНР, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, за денежное вознаграждение, переместить с территории Российской Федерации в Китайскую Народную Республику 6 коробок с 18 бутылками, емкостью 700 мл с алкогольной продукцией - виски, с фактическим содержанием спирта 43,2%, рыночной стоимостью 1 862 492,04 руб., тем самым вступил с неустановленным гражданином КНР в преступный сговор.

Выполняя принятые на себя обязательства, ФИО1, действуя группой лиц совместно с неустановленным гражданином КНР, с целью сокрытия от таможенного контроля, указанные бутылки с алкогольной продукцией поместил под водительское сиденье, расположенное в кабине транспортного средства марки «MAN» с государственным регистрационным знаком № после чего реализуя совместный с неустановленным гражданином КНР преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза алкогольной продукции в крупном размере, ФИО1, будучи осведомленным о правилах таможенного оформления перевозимой продукции, достоверно зная, что алкогольная продукция в крупном размере, не для личного пользования, ограничена к перемещению физическими лицами через таможенную границу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, противоправность своих действий, не позднее 11 часов 18 минут 01.06.2020 г. незаконно переместил указанные бутылки с алкогольной продукцией на 2 линию направления для транспортных средств, следующих из РФ в КНР, зоны таможенного контроля таможенного поста МАПП Пограничный Уссурийской таможни, расположенного по адресу: Приморский край Пограничный муниципальный округ А-184, 7 км от линии границы для его последующего незаконного перемещения через таможенную границу Таможенного союза из РФ в КНР путем недекларирования и сокрытия от таможенного контроля. При проведении таможенного контроля в форме устного опроса ФИО1 заявил должностному лицу таможенного поста об отсутствии у него товаров, запрещенных и ограниченных к перемещению через таможенную границу Таможенного союза, а также об отсутствии товаров, подлежащих обязательному письменному декларированию.

01.06.2020 года в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 25 минут в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в кабине транспортного средства марки «MAN» с государственным регистрационным знаком №, под управлением ФИО1 на 2 линии направления для транспортных средств, следующих из РФ в КНР, на территории зоны таможенного контроля таможенного поста МАПП Пограничный Уссурийской таможни, расположенного по адресу: Приморский край Пограничный муниципальный округ А-184, 7 км от линии границы, оперативными сотрудниками ОБООВК Дальневосточной оперативной таможни обнаружены и изъяты 6 коробок с 18 бутылками, емкостью 700 мл, алкогольной продукции. 

В соответствии с заключением эксперта от 29.07.2020 г. № 12410008/0017794 представленный товар идентифицирован как крепкий спиртной напиток, полученный методом дистилляции из зернового сырья – виски с фактическим содержанием этилового спирта 43,2 % об, разлитый в потребительскую тару – стеклянную бутылку емкостью 700 мл., помещенную в подарочную упаковку в виде деревянного футляра в защищенном чехле. Рыночная стоимость партии товара на территории РФ по состоянию на 01.06.2020 г. составила 1 862 492,04 руб., что в силу примечания к статье 200.2 УК РФ является крупным размером. 

Пунктом 46 ст. 2 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза (далее - ТК ЕАЭС), определено, что товары для личного пользования - товары, предназначенные для личных, семейных, домашних или иных нужд физических лиц, перемещаемых через таможенную границу Таможенного союза в сопровождаемом или несопровождаемом багаже, путем пересылки в международных почтовых отправлениях либо иным способом. 

Согласно п. 4 ст. 256 ТК ЕАЭС отнесение товаров, перемещаемых через таможенную границу Таможенного союза, к товарам для личного пользования осуществляется таможенным органом исходя их заявления физического лица о перемещаемых через таможенную границу Таможенного союза товарах в устной форме или в письменной форме с использованием пассажирской таможенной декларации, характера и количества товаров, частоты пересечения физическим лицом таможенной границы Таможенного союза и (или) перемещения товаров через таможенную границу Таможенного союза этим физическим лицом или в его адрес. 

В соответствии с п. 2 ст. 188 Федерального закона от 03.08.2018 г. № 289-ФЗ «О таможенном регулировании в РФ и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ» в отношении перемещаемых через таможенную границу Таможенного союза физическими лицами товаров, не отнесенных к товарам для личного пользования, положения главы 35 указанного закона, регулирующей порядок и условия перемещения через таможенную границу Таможенного союза товаров для личного пользования, не применяются. 

В соответствии со ст.ст. 9, 104, 105, 260, 261 ТК ЕАЭС товары подлежат таможенному контролю, таможенному декларированию при перемещении через таможенную границу Таможенного союза и помещении под таможенную процедуру. Таможенное декларирование производится в письменной форме и (или) электронных формах с использованием таможенной декларации. При помещении товаров под таможенные процедуры, за исключением таможенной процедуры таможенного транзита, таможенному органу предоставляется декларация на товары. 

Таким образом, ФИО1 в период с 11 часов 18 минут до 16 часов 00 минут 01.06.2020 г. умышленно, незаконно, путем недекларирования и сокрытия от таможенного контроля, переместил через таможенную границу Таможенного союза 6 коробок с 18 бутылками, емкостью 700 мл алкогольной продукции, которая согласно заключению эксперта от 29.07.2020 г. № 12410008/0017794 идентифицирована как крепкий спиртной напиток, полученный методом дистилляции из зернового сырья – виски с фактическим содержанием этилового спирта 43,2 % об, разлитый в потребительскую тару – стеклянную бутылку емкостью 700 мл., помещенную в подарочную упаковку в виде деревянного футляра в защищенном чехле. Рыночная стоимость партии товара на территории РФ по состоянию на 01.06.2020 г. составила 1 862 492,04 руб., что в силу примечания к статье 200.2 УК РФ является крупным размером. 

Он же, находясь на участке местности, расположенном в западном направлении на расстоянии 210 метрах от д.14 «в» по ул. Агеева г. Уссурийск Уссурийского городского округа Приморского края не позднее 18 часов 30 минут 22.05.2020 года принял предложение от неустановленного гражданина КНР, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, за денежное вознаграждение, переместить с территории Российской Федерации в Китайскую Народную Республику 2 полимерных свертка, оклеенных липкой лентой «скотч», с варено-сушеным дальневосточным трепангом, общей массой нетто 59,32 кг, рыночной стоимостью 2 071 571,20 руб., тем самым вступил с неустановленным гражданином КНР в преступный сговор.

Выполняя принятые на себя обязательства, ФИО1, действуя группой лиц совместно с неустановленным гражданином КНР, с целью сокрытия от таможенного контроля указанный дальневосточный трепанг поместил под спальным местом, расположенным в кабине транспортного средства марки «MAN» с государственным регистрационным знаком № после чего реализуя совместный с неустановленным гражданином КНР преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЕС стратегически важных ресурсов в крупном размере, ФИО1, будучи осведомленным о правилах таможенного оформления перевозимой продукции, достоверно зная, что дальневосточный трепанг ограничен к перемещению через таможенную границу при вывозе физическими лицами, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, противоправность своих действий, не позднее 11 часов 18 минут 01.06.2020 г. незаконно переместил указанный варено-сушенный дальневосточный трепанг на 2 линию направления для транспортных средств, следующих из РФ в КНР, зоны таможенного контроля таможенного поста МАПП Пограничный Уссурийской таможни, расположенного по адресу: Приморский край Пограничный муниципальный округ А-184, 7 км от линии границы для его последующего незаконного перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС из РФ в КНР. При проведении таможенного контроля в форме устного опроса ФИО1 заявил должностному лицу таможенного поста об отсутствии у него товаров, запрещенных и ограниченных к перемещению через таможенную границу Таможенного союза, а также об отсутствии товаров, подлежащих обязательному письменному декларированию.

01.06. 2020 года в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 25 минут в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в кабине транспортного средства марки «MAN» с государственным регистрационным знаком № под управлением ФИО1 на 2 линии направления для транспортных средств, следующих из РФ в КНР, на территории зоны таможенного контроля таможенного поста МАПП Пограничный Уссурийской таможни, расположенного по адресу: Приморский край Пограничный муниципальный округ А-184, 7 км от линии границы, оперативными сотрудниками ОБООВК Дальневосточной оперативной таможни обнаружены и изъяты 2 полимерных свертка, с варено-сушеным дальневосточным трепангом. 

В соответствии с заключением эксперта от 07.08.2020 г. № 12410002/0019462 на исследование представлен полуфабрикат из морского гидробионта – варено-сушеный дальневосточный трепанг Apostichopus japonicas (Selenka), не фасованный в потребительскую тару общей массой нетто 59,32 кг. В соответствии с предоставленной информацией, по состоянию на дату изъятия общая рыночная стоимость трепанга дальневосточного Apostichopus japonicas (Selenka), в варено-сушеном виде, изъятого 01.06.2020 в ходе проведения ОРМ «Обследование…» и представленного для проведения экспертизы составляла 2 071 571,20 руб., что в силу примечания 2 к статье 226.1 УК РФ является крупным размером стратегически важных товаров и ресурсов. 

В соответствии с п.7 (раздел II) Перечня стратегически важных товаров и ресурсов для целей статьи 226.1 УК РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 13.09.2012 г. № 923 «Об утверждении перечня стратегически важных товаров и ресурсов для целей ст.226.1 УК РФ», стратегически важными ресурсами являются готовые продукты из рыбы или ракообразных, моллюсков или прочих водных беспозвоночных. 

Таким образом, ФИО1 в период с 11 часов 18 минут до 16 часов 00 минут 01 июня 2020 г. умышленно, незаконно, путем недекларирования и сокрытия от таможенного контроля, переместил через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС стратегически важные ресурсы - 2 полимерных пакета, с варено-сушеным дальневосточным трепангом, который согласно заключению эксперта от 07.08.2020 г. № 12410002/0019462 является полуфабрикатом из морского гидробионта – варено-сушеный дальневосточный трепанг Apostichopus japonicas (Selenka), не фасованный в потребительскую тару общей массой нетто 59,32 кг. Общей рыночной стоимостью 2 071 571,20 руб., что в силу примечания 2 к статье 226.1 УК РФ является крупным размером стратегически важных товаров и ресурсов. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Судом по ходатайству государственного обвинителя в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО1 данные им при производстве предварительного расследования с соблюдением требований п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ в присутствии защитника (том № 1, л.д. 221-225, 232-235, 245-248, том № 2 л.д. 8-10, 207-208), из которых установлено, что он работал водителем ИП ФИО2 На автомашине марки «MAN» г/н №, полуприцеп № осуществлял международные грузоперевозки по маршруту г. Уссурийск (РФ) – г. Суйфэньхе (КНР). Порядок перемещения товаров через таможенную границу ЕАЭС известен, поскольку длительный период занимается международными грузоперевозками. В начале мая 2020 года, когда он находился в КНР (г. Суйфэньхе) к нему подошел незнакомый ему китаец и предложил за денежное вознаграждение перевести в Китай шесть коробок с дорогим виски, оплата услуги составляла 5000 руб. за одну коробку алкоголя, также предложил за денежное вознаграждение перевести в Китай небольшую партию дикого приморского трепанга в сушеном виде, за плату, которая составляла 2000 руб. за один килограмм трепанга, китаец пояснил, что трепанг в количестве 50 кг, коробки с виски необходимо забрать в г. Уссурийске. Документы на товар отсутствуют, трепанг добыт незаконным путем. Он согласился перевести трепанг и виски из РФ в КНР. При этом, он понимал, что перевозка алкоголя не для личных целей, без декларирования и без разрешительных документов, а также перевозка трепанга является нарушением таможенного законодательства. 22.05.2020 он прибыл из КНР в Россию, примерно в 17 часов он позвонил на номер телефона, который ему передал китаец и договорился о встрече, в районе пересечения улиц Ленинградский и Агеева в г. Уссурийске. Прибыв в обозначенное место, незнакомый ему китаец передал шесть коробок с виски «MACALLAN HIGHLAND SINGLE MALT SCOTCH WHISKY», две сумки с трепангом. 01.06.2020 примерно в 10 часов он заехал на пункт пропуска МАПП «Пограничный», коробки с алкогольной продукцией убрал за сиденья и накрыл их одеялом, сумки с трепангом он спрятал в кабине автомобиля, под спальным местом. Транспортное средство было направлено для прохождения рентгена (МИДК), по результатам которого были обнаружены перевозимые предметы, после чего был произведен таможенный досмотр кабины, где были обнаружены бутылки виски, трепанг. Впоследствии сотрудниками Дальневосточной оперативной таможни было проведено ОРМ «Обследование», алкогольная продукция, трепанг были изъяты. 

После оглашения показаний ФИО1 подтвердил изложенные показания, в качестве подозреваемого, обвиняемого, вину признал полностью, в содеянном искренне раскаивается. 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №1 суду пояснил, что он состоит в должности 

<

данные изъяты> 01.06.2020 ему выдали поручение на проведение досмотра транспортного средства под управлением ФИО1 В ходе досмотра в кабине автомобиля были обнаружены трепанг в сушенном виде, и алкогольная продукция виски. Алкогольная продукция находилась в коробках между сиденьем, коробки были накрыты покрывалом. Таможенный досмотр проводился совместно с оперативными сотрудниками ДВОТ. Был составлен акт таможенного досмотра, который был подписан ФИО1 без замечаний. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1, в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (том № 1 л.д. 193-196, 212-215), установлено, что при досмотре автомобиля марки «MAN» г/н №, полуприцеп № под мартрацем спального места обнаружены два пакета черного цвета с трепангом. 

Свидетель Свидетель №4 суду пояснил, что он состоит в должности 

<

данные изъяты> ему поступила оперативная информация, что ФИО1 будет перемещать из РФ в КНР контрабандный товар. Было принято решение провести оперативно-розыскное мероприятие. Совместно с ФИО8, таможенным инспектором был досмотрен автомобиль «MAN», под управлением водителя ФИО1, в ходе досмотра, в кабине автомобиля обнаружен трепанг и алкогольная продукция виски в подарочной упаковке. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №4, в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (том № 1 л.д. 206-208), установлено, что 01.062020 в присутствии участвующих лиц, в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 25 минут при проведении ОРМ «Обследование», «Изъятие» в отношении транспортного средства автомобиля марки «MAN», г/н №, под управлением водителя ФИО1 В кабине автомобиля на спальном месте обнаружены 6 картонных коробок, в каждой находилось по три бутылки алкогольной продукции, а также два полимерных пакета с предметами биологического происхождения. 

Свидетель ФИО8 суду пояснил, что он состоит в должности 

<

данные изъяты>, в отношении ФИО1 имелась оперативная информация, что последний будет перемещать из РФ в КНР контрабандный товар 01.06.2020. Было принято решение провести оперативно-розыскные мероприятия «Обследование», «Изъятие». При досмотре транспортного средства автомобиля марки «MAN», под управлением водителя ФИО1, в кабине автомобиля на спальном месте обнаружены 6 картонных коробок, в каждой находилось по три бутылки алкогольной продукции, а также два полимерных пакета с трепангом. 

Допрошенная в качестве свидетеля Свидетель №2, суду пояснила, что она состоит 

<

данные изъяты>, она была приглашена в качестве понятой при проведении досмотра автомобиля под управлением ФИО1 В кабине автомобиля обнаружена алкогольная продукция и трепанг. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (том № 1 л.д. 189-192, 197-200), установлено, что 01.06.2020 она была приглашена принять участие в производстве ОРМ «Обследование», в отношении транспортного средства автомобиля марки «MAN», г/н №, под управлением водителя ФИО1 Перед проведение ОРМ ФИО1 был ознакомлен с постановлением. ФИО1 пояснил, что в салоне автомобиля находятся 6 коробок с алкогольной продукцией виски, всего 18 бутылок, два пакета с трепангом. Указанную продукция ФИО1 планировал перевезти из РФ в КНР. В кабине автомобиля на спальном месте обнаружены 6 картонных коробок, в каждой находилось по три бутылки алкогольной продукции, а также два полимерных пакета с предметами биологического происхождения, указанная продукция была изъята, составлены протоколы изъятия. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3 с согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том № 1 л.д. 201-204) установлено, что она состоит в 

<

данные изъяты> 01.06.2020 она была приглашена принять участие в производстве ОРМ «Обследование», в отношении транспортного средства автомобиля марки «MAN», г/н №, под управлением водителя ФИО1 Перед проведением ОРМ ФИО1 был ознакомлен с постановлением. ФИО1 пояснил, что в салоне автомобиля находятся 6 коробок с алкогольной продукцией виски, всего 18 бутылок, два пакета с трепангом. Указанную продукция ФИО1 планировал перевезти из РФ в КНР. В кабине автомобиля на спальном месте обнаружены 6 картонных коробок, в каждой находилось по три бутылки алкогольной продукции, а также два полимерных пакета с предметами биологического происхождения, указанная продукция была изъята, составлены протоколы изъятия. 

Виновность подсудимого подтверждается также и письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия.

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 30.06.2020 г., согласно которому 01.06.2020 г. выявлен гражданин ФИО1 следующий на выезд из РФ через пункт пропуска МАПП Пограничный, в качестве водителя транспортного средства марки «MAN» с государственным регистрационным знаком № (полуприцеп №) в кабине которого находились 6 коробок, внутри которых по 3 бутылки с алкогольной продукцией. 

Актом обследования и протоколом изъятия от 01.06.2020, согласно которому обнаруженные в кабине транспортного средства марки «MAN» с государственным регистрационным знаком №, (полуприцеп №) под управлением ФИО1 6 коробок, внутри которых по 3 бутылки с алкогольной продукцией изъяты и опечатаны. 

Справками о проведении ОРМ «Опрос», «Исследование предметов и документов», «Наведение справок», «Наблюдение».

Протоколом осмотра места происшествия от 11.01.2021 г. с фототаблицей, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный в 210 метрах в западном направлении метрах от д.14 «в» по ул. Агеева г. Уссурийск Уссурийского городского округа Приморского края, где ФИО1 22.05.2020 года получил от неустановленного гражданина КНР, 6 коробок с 18 бутылками с алкогольной продукцией - виски, для их последующего перемещения через таможенную границу в Китайскую Народную Республику. 

Протоколом осмотра места происшествия от 11.01.2021 г. с фототаблицей, в ходе которого осмотрена территория зоны таможенного контроля таможенного поста МАПП Пограничный Уссурийской таможни, где ФИО1 указал на 2 линию направления для транспортных средств, следующих из РФ в КНР поста МАПП Пограничный Уссурийской таможни, расположенного по адресу: Приморский край Пограничный муниципальный округ А-184, 7 км от линии границы, где находился ФИО1 с транспортным средством. 

Протоколом выемки от 14.01.2021 г., в ходе которой на парковке по адресу 

<

...> обнаружено и изъято транспортное средство марки «MAN» с государственным регистрационным знаком №

Протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 14.01.2021 года осмотрено и приобщено в качестве вещественного доказательства – транспортное средство марки «MAN» с государственным регистрационным знаком №

Протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 21.12.2020 года осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств 16 бутылок с жидкостью темно-коричневого цвета алкогольной продукции. 

Заключением эксперта от 29.07.2020 №1 2410008/0017794 представленный товар идентифицирован как крепкий спиртной напиток, полученный методом дистилляции из зернового сырья – виски с фактическим содержанием этилового спирта 43,2 % об, разлитый в потребительскую тару – стеклянную бутылку. емкостью 700 мл., помещенную в подарочную упаковку в виде деревянного футляра в защищенном чехле. Содержимое, представленной потребительской тары идентифицировано как крепкий спиртной напиток, полученный методом дистилляции из зернового сырья – виски с фактическим содержанием этилового спирта 43,2 % об., что соответствует заявленным сведениям на маркировке товара. Рыночная стоимость партии товара на территории РФ по состоянию на 01.06.2020 г. составила 1 862 492,04 руб.

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 28.07.2020 г., согласно которому 01.06.2020 г. выявлен гражданин ФИО1 следующий на выезд из РФ через пункт пропуска МАПП Пограничный, в качестве водителя транспортного средства марки «MAN» с государственным регистрационным знаком № в кабине которого находились 2 полимерных свертка, оклеенных липкой лентой «скотч», с варено-сушеным дальневосточным трепангом. 

Актом обследования и протокола изъятия от 01.06.2020, согласно которому обнаруженные в кабине транспортного средства марки «MAN» с государственным регистрационным знаком № под управлением ФИО1 2 полимерных свертка, с трепангом, изъяты и опечатаны. 

Протоколом осмотра места происшествия от 11.01.2021 г. с фототаблицей, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный в 210 метрах в западном направлении метрах от дома №14 «в» по ул. Агеева г.Уссурийск Уссурийского городского округа Приморского края, где ФИО1 22.05.2020 года получил от неустановленного гражданина КНР, 2 полимерных свертка, с дальневосточным трепангом, для их последующего перемещения через таможенную границу в Китайскую Народную Республику. 

Протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 22.12.2020 года осмотрен дальневосточный трепанг, упакованный в 4 полимерных мешках, и приобщен в качестве вещественных доказательств. 

Заключением эксперта от 07.08.2020 № 12410002/0019462 согласно которому, на исследование представлен полуфабрикат из морского гидробионта – варено-сушеный дальневосточный трепанг Apostichopus japonicas (Selenka), не фасованный в потребительскую тару. Представленный на экспертизу трепанг не является скоропортящимся, так как был подвергнут консервации сушкой и не требует специальных режимов хранения. В соответствии с предоставленной информацией, по состоянию на дату изъятия общая рыночная стоимость трепанга дальневосточного Apostichopus japonicas (Selenka), в варено-сушеном виде, изъятого 01.06.2020 в ходе проведения ОРМ «Обследование…» и представленного для проведения экспертизы составляла 2 071 571,20 руб.

Актом таможенного досмотра № 10716000/010620/000184 от 01.06.2020 в соответствии с которым в ходе таможенного досмотра с использованием мобильного инспекционно-досмотрового комплекса «HCV MOBILE» серийный номер 850577, было установлено, что в кабине грузового автомобиля регистрационный номер №, на спальном месте среди личных вещей находятся ограниченные к вывозу товары, а под одеялом спального места находятся товары предположительно запрещенные в вывозу из РФ.

На основании поручения на таможенный досмотр № 10716060/010620/000117 от 01.06.2020 должностному лицу Свидетель №1 поручено провести таможенный досмотр транспортного средства тягач с полуприцепом №

Актом таможенного досмотра № 10716060/010620/000117 от 01.06.2020 в соответствии с которым, в кабине автомобиля «MAN»с государственным регистрационным знаком № между сиденьями обнаружена спиртосодержащая жидкость в количестве 6 картонных коробок в каждой из которых находится по три бутылки, всего 118 бутылок с надписью «MACALLAN HIGHLAND SINGLE MALT SCOTCH WHISKY 25 YEARS OLD SHERRY OAK» каждая бутылка упакована в деревянную коробку, затем в картонную коробку, затем в общую картонную коробку, вес брутто товара составил 61,7 кг. На спальном месте обнаружено 2 черных полимерных пакета обмотанных скотчем, в которых находится трепанг сушенный, вес брутто составил 60,7 кг, вес нетто 60,5 кг. 

Протоколом проверки показаний на месте от 11.01.2021 в присутствии защитника ФИО1 рассказал об обстоятельствах совершенного им преступления. 

Протоколом явки с повинной от 11.01.2021 года, согласно которого ФИО1 сообщил об обстоятельствах вывоза трепанга и алкогольной продукции из РФ в КНР. Явка с повинной дана в присутствии защитника, в судебном заседании подсудимый подтвердил данную им явку с повинной. 

Показания свидетелей, согласуются между собой, последовательны, логичны, подтверждаются объективно письменными доказательствами и не противоречат установленным фактическим обстоятельствам дела. 

Оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с требованиями Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности", а доказательства, полученные в результате оперативно-розыскных мероприятий, являются допустимыми и согласуются с материалами уголовного дела 

ФИО1 получив предметы контрабанды от соучастника, выбрал место совершения и способ - путем сокрытия товара от таможенного контроля, совершил умышленные действия, направленные на совершение незаконного перемещения товаров через таможенную границу ЕАЭС. 

Существование предварительного сговора, подтверждается распределением ролей, направленных на совместное незаконное перемещение товара. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 

- ч. 1 ст. 226.1 УК РФ – незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭс стратегически важных ресурсов в крупном размере. 

- п. «а» ч. 2 ст. 200.2 УК РФ - незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза алкогольной продукции в крупном размере, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

При квалификации действий суд исходит из того, что в соответствии с 

Перечнем стратегически важных товаров и ресурсов для целей ст. 226.1 УК РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 923 от 13.09.2012, готовые продукты из рыбы, ракообразных, моллюсков или прочих водных беспозвоночных являются стратегически важным ресурсом.

В соответствии с примечанием 2 к статье 226.1 УК РФ крупным размером стратегически важных ресурсов признается их стоимость, превышающая один миллион рублей.

Крупный размер незаконно перемещенных через таможенную границу Таможенного союза алкогольной продукции установлен в соответствии с Примечанием 1 к статье 200.2 УК РФ и превышает двести пятьдесят тысяч рублей.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с п. «г, и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ, для ФИО1, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, признание вины, раскаяние, наличие на иждивении несовершеннолетних детей, состояние здоровья, иные семейные обстоятельства, совершение преступлений впервые, оказание помощи родителям пенсионерам. 

В соответствии с п. "в" ч. 1 ст. 63 УК РФ, отягчающим обстоятельством по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ является совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

В связи с наличием отягчающего обстоятельства по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ суд не принимает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Отягчающих обстоятельств по п. «а» ч. 2 ст. 200.2 УК РФ не установлено. 

При определении вида и размера наказания подсудимого ФИО1 суд учитывает общие принципы назначения наказания, предусмотренные ст.ст. 60, 6 УК РФ, положения ч. 1 ст. 62 УК РФ по преступлению п. «а» ч. 2 ст. 200.2 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые направлены против общественной безопасности, в сфере экономической деятельности, тяжесть совершенных преступлений, относящихся к категории тяжких, обстоятельства совершения, личность подсудимого, который характеризуется по месту жительства, по месту работы положительно, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, состояние здоровья, наличие смягчающих обстоятельств и отягчающее обстоятельство по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ. 

С учетом всех приведенных обстоятельств суд считает, что назначение наказания в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, с установлением испытательного срока, в течение которого подсудимый должен доказать исправление, будет соответствовать целям наказания, восстановлению социальной справедливости, исправлению и предупреждению совершения новых преступлений.

Окончательное наказание назначить по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ.

С учетом обстоятельств дела, имущественного положения, соразмерности наказания, суд полагает возможным не применять дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкциями ст.ст. 200.2, 226.1 УК РФ. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих назначить наказание ниже низшего предела, судом не установлено, оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется.

С учетом фактических обстоятельств преступления, способа совершения, степени общественной опасности преступления, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Меру процессуального принуждения – обязательство о явке, отменить. 

В соответствии со ст. 104.1 ч. 1 п. «а» УК РФ предметы контрабанды подлежат конфискации в собственность государства. 

Трепанг, виски, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств, подлежит конфискации в собственность государства.

Арест на имущество - бутылки с виски, наложенный на основании постановления суда от 17.02.2021, в количестве 16 штук, снять по вступлению приговора в законную силу.

Процессуальные издержки за оказание адвокатом юридической помощи при рассмотрении уголовного дела по назначению суда подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета адвокату отдельным постановлением.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 200.2, ч. 1 ст. 226.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч. 2 ст. 200.2 УК РФ в виде трех лет лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ в виде трех лет шести месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде четырех лет лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, с установлением испытательного срока три года, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

Возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей: встать на учет и один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства в дни, установленные указанным органом, не менять место жительство без уведомления указанного органа.

Меру процессуального принуждения обязательство о явке отменить. 

Вещественные доказательства по делу транспортное средство марки «MAN» с государственным регистрационным знаком № оставить владельцу ФИО7

Трепанг, виски, хранящиеся в комнате вещественных доказательств ОМВД России по Пограничному округу конфисковать, то есть обратить в собственность государства.

Арест на имущество - бутылки с виски, наложенный на основании постановления суда от 17.02.2021, в количестве 16 штук, снять по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через Пограничный районный суд, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Судья И.П. Билле